digeat circumspectione consilium circa illam capiendum. De reliquo tamem satis persuasi sumus, specialissimos aliquando occurrere, sicut & in aliis morbis, casus, in quibus a regula ordinaria deflectere licet, quando v. g. ex collatione omnium circumstantiarum patet, multam in Intestinis colluviem excrementorum, sive bilioforum, sive induratorum, cum flatuum incarceratione hærere: qualis casus ex relatione Ilustris Dni Hoffmanni recordamur; qui ad ægrum juvenem Variolis laborantem vocatus, illum cum variis gravibusque abdominis pathematibus flatulentis, anxietatibus praecordialibus, & proximo metu convulsorum, imo mortis deprehendebat, & sub sciscitatione instituta animadvertebat, ægrum non modo sub morbo multos per dies obstructum esse, sed aliquot jam diebus ante morbi invasionem alvum non respondisse, & si illis diebus multum comedenter; quapropter gravia illa symptomata ab hac causa deducens, pluraque graviora metuens, optimo cum successit Enemate alvum subduxit, simulque ægrum summo periculo eripuit. Quod illustre exemplum sane docet, maximum summumque adhibendum esse judicium in consilio formando, ubique res in ancipi est; & Medicum practicum semper secundum rationem evidenter, vel maxime probabilem agere debere, prout necessitas & utilitas individua suadet: nec unquam aliud de aliis consiliis in re ambigua ceptis, nisi praesens fuerit, omnesque coram cognoverit circumstantias urgentes, judicium ferre posse absolutum.

§. LVII

Nec ita rarum est, quod sub decursu morbi *Tusses cum Pectoris infarctu* concurrent, ex qualicunque refrigorio exacerbandæ, & recurrenti ansam capientes, saepaque apud succulentiores & humoribus repletos Cararrhi suffocativi metum incutientes; quibus utpote ut plurimum impedi-

peditiorem eruptionem aut suppurationem sequentibus, haud melius quam lenioribus Diaphoreticis cum Pectoralibus remixtis, sub regimine, tam in amictu, quam in potu omnem refrigerationem excludente, occurritur, cui scopo imprimis Antimonium Diaphoreticum cum C. C. & Spermate Ceti anatica portione mixtu repetitis exhibitionibus inservit; quibus guttulam unam aut dimidiam olei destillati Foeniculi aut Anisi pro dosi addere licebit. Omne quod enim hic tunc temporis fieri potest, fieri debet per placidioris & minus impeditæ exanthematum eruptionis & expulsio-
nis conservationem ac promotionem, quo intuitu ceteris paribus quoque ex usu esse possunt Emulsiones superius commendatae: nec si febrilis æstus non admodum urgeat, lenia alexipharmacæ interposita tunc sunt negligenda, præ-
primis si morbus jānjam ad declinationem tendat: quo senescente tandem, si tale quid accedat, abstergentia quoque balsamica leniora usum habere poterunt. *Convulsio-*
nēs quod attinet, quæ potissimum in principio invasionis ante efflorescentiam eveniunt, illarum remotio maxime fundatur in placida eruptionis promotione, quæ si succedat ex voto, sponte convulsionum cessationem post se trahit; interim per ita dicta specifica antepileptica reliquis juncta ipsis occurritur, quando Lumbrici terrestres, Dens Hypo-
pothami, Lapis Hyac. Bezoar Orientalis, & Cinnabarina cum iis quæ ad eruptionis facilitationem commendavimus, junguntur: quod idem etiam fieri debet, si sub reliquo morbi decursu, vel ex terrore, ira, aut perfrigerio, atque materiæ peccantis timenda retrocessione, aut a superveni-
ente dentitione aliquid convulsivi accesserit. *Ad Deliria,*
& Vigilias, quæ aliquando superveniunt non commenda-
mus Opiata & Narcotica, quippe quæ in his affectibus ne-
gotium facile turbant, motusque anomalous producunt: sed

potius cum reliquo moderato regimine, omnem humorum exæstuationem præcaventia & mitigantia, nitrofa, cinnabarina, cum Absorbentibus mixta, cum veris sedativis, quorsum Corticem Cascarillæ, ejusque Extractum referimus.

§. LVIII.

Aphthæ si accedant, in genere quidem curam aliam non postulant, quam simplices infantibus familiares, per oris collutionem cum Aqua chalybeata, salvia, & Roob. Ceras. decocta, præter quod ex aliqua parte propter maiorem corruptionem quam junctam habent, adiectionem antiscorbuticorum, Myrrhæ, Cochleariæ, requirant. *Salivationi & Ptyalismo*, cum *Uvulae relaxatione* quæ ordinarie juncta est, si sub statu morbi accedat, aliquis est concedendus successus, ne impetuose sistatur: ex altera parte tamen eo respiciendum erit, ne nimis diuturna duratione graves molestias creet, atque decubitus fortiorem formet, qua propter Gargarismata tonica, postmodum subadstringentia Vino decocta in usum sunt vocanda, quo successive partes relaxatae roborentur, atque affluxus impetuosus impediatur ac sufflaminetur. Quodsi vero hæc sub morbi declinatione accedant, tunc facilius Laxantibus, & Clysteribus acrioribus revulsio instituitur: in utroque vero casu externa topica resolventia & roborantia, ex Succino, Fermento pistorio, & aromatibus, vertici applicanda maxime ex usu erunt. *Dolores & Ardores* in facie, manibus, aliisque partibus sub maturatione præsentes, haud raro magnopere ægros excruciant, nec defunt ex adstantibus, qui remedia externa demulcentia lenientia, imo refrigerantia, vel a Medico exposcunt, vel proprio consilio suadent atque commendant, verum enim vero, cum maximopere hoc symptomata a copia variolarum dependeat, optime præservatorie ipsi consulitur, per moderationem eruptionis de qua superius

perius actum est: & quidem longe melius atque securius, quam sub ipsius præsentia per externa talia remedia, aliquando de retropulsione, quam accelerare possunt, satis suspecta. Optimum atque securum quod concedi potest remedium, est Oleum ovorum myrrhatum; quo partes dolentes, & eschara dolorifica testæ illiniantur.

§. LIX.

Facies ipsa ejusque cutis externa, respectu fovearum superstitem nullum aliud facile præsidium invenit, quam quod fundatum est in generali minore Variolarum quantitate. Verum enim vero, quamquam monstrata haec tenus methodo, Medicus nimiam exanthematum eruptionem in genere quidem præoccupare possit, minime tamen specia-
lissime eruptionis negotium ita dirigere potest, ut in hac vel illa corporis parte pro eius imperio pauciora, aut plura illorum proveniant; cum saepius contingat, ut quidem in toto corpore sat paucæ Variolæ, in Facie tamen illarum quam plurimæ erumpant, quod tanto facilius evenit illis subiectis, quibus Narium hæmorrhagiæ, aut fanguineæ congestiones antea præ aliis familiares fuere. Hinc nemini suasores sumus, ut variis artificiis faciei consulendo, ipsam eruptionem aut suppurationem evertat, totique negotio damnum & præiudicium afferat. Quod si autem Crustarum deficatio & secessio nimium retardetur, quod post Variolas confluentes aliquando fieri solet, & inde metus erosionis profundioris in cute subsit: inundatio illarum cum oleo Ovorum odore tenus quasi, i. e. levissime camphorato, cui etiam ol. Myrrh. per del. jungi potest, locum habet.
De V. Sonis usu in variolarum cura quæstio institui solet, an necessaria utilis & proficia, aut damnoſa existat? Nos im- præsentiarum diffusæ hujus quæſtionis resolutioni non in- hærebimus, quoniam illa in Dissertatione, De Evacuationum sanguinarum utilitate & Noxa in Febris, jam perlustra-

ta ibiq; monstratum est, quod V.S.ad Variolarum curam quatalem, neque necessaria, neque utilis existat, sed utilitatem ab illa sperandam ad individuales & specialissimos casus, ex aliarum causarum aut afflictionum complicatione tale quid postulantes, referendam esse.

§. LX.

Absoluto nunc tractationis ordine, ipsius curatio-
nis Variolarum quæ toti morbo usque ad orthostadiam æ-
gri competit, nihil nunc amplius restare videtur, quam
quod etiam duo Verba addamus, de Cura succedanea, quæ
ad reliquias morbi forsitan remanentes respicit, a quibus
nova pathemata sanitatis aliquando ortum capere possunt,
dum notorium sit, satis frequenter post Variolas superatas,
Lippitudines, ophthalmias, surditatem, vel Auditus diffi-
culturam, Ulcera mali moris, & Contracturas succedere.
His ut obviam eat Medicus, & pro viribus obicem ponat,
ex aliqua parte sub ipsa cura jam indigitatum est; cum vero
tunc non omnia obtineri possint quæ necessaria sunt, post
absolutam curam stricte dictam, ut dupli via insistat Medi-
cus, necesse est. *Prius* itaque quod Medico incumbit, con-
sistit in consilio diætetico ægris hucusque restitutis præscri-
bendo: ubi ante omnia, sicut per totum morbum liberio-
ris ac frigidi aeris accessum haud concessit, ita & nunc præ-
maturum illius usum dissuadebit; præsertim si Variolæ tem-
pore autumnali grassentur; hoc enim longe facilius quam
alio anni tempore noxas ejusmodi post se relinquunt. Nec
minus de hortabitur a ciborum nimia ingurgitatione, præ-
cipue frigidorum, minus coctorum, aut coctu difficultum,
quæ Ventriculum lædunt, & sæpiissime febribus anomalis
ac diuturnis viam sternunt. Nec ægris illis Lectiones &
Lucubrationes, aliosque labores, quibus oculi adficiun-
tur, statim post morbum concedat, capitisque si forsitan ca-
pilli defluxerint, debitam a frigore præservationem com-
men-

mendet. *Alterum* erit, ut ægrum non nimis cito e Pharmacopolio dimittat, priusquam reliquias a morbo in corpore & humorum massa hærentes, debite evacuaverit: quo intuitu, finito de reliquo Morbo, & curationis decursu, optime Clientibus suis consulet Medicus, si Alexipharmacorum leniorum, & Pectoralium resolventium, per unam alteramque septimanam continuaverit; quem in finem Ess. Alexiph. St. Pimpin. Alb. Costi Dulc. Enul. Hyssop. atque similia bis aut ter de die ad gutt. 15. 20. 30. 40. propinari possunt. His alvi subducenti repetitam coniungat, aut subordinet, ita ut repetitis vicibus leni laxante balsamico, aut ex Mercurio Dulci rite elaborato, parato, corpus evacuet, primasque vias exoneret: quo facto totam obsignare poterit curam, certusque esse, quod si omnia hucusque commendata, & a Medico, & ab Ægrotō rite intellecta, observata, & applicata fuerint, in plurima ægrotantium parte, Curam variolarum haud sinistre cessuram fore.

§. LXI.

Reminiscimur nunc, Verbum adhuc adjiciendum esse De Variolis spuriis, quorum §. II. mentionem iniecimus. Cum vero præsens Schediasma præter intentionem in maiorem excreverit molem, necessitas urget, ut paucis nos expediamus, brevibusque monstremus; Spurias Variolas Exanthematis pustularis quidem speciem esse, infantili ac puerili ætati familiaris, externa figura & magnitudine veras variolas ex parte æmulantem, nequaquam tamen cum Variolis veris idem esse, aut ab illarum diversa saltim indole accidentaliter suam distinctionem accepisse. Quod ut breviter, perspicue tamen præstemus; notari volumus: 1. Febris præsentiam differentem: 2. Exanthematum discrepantiam: 3. Decursum morbi atque Periodum ab invicem discrepantem: & 4 Exitum atque Eventum quo itidem differentes observantur. Febrem quod attinet; licet in quibusdam aliqua febris, vel potius recte dicendo febrilis quædam commotio spurias variolas comitetur,

L

hæc

hæc tamen febris, neque ad malignitatem inclinans, neque ullo modo actu maligna, neque contagiosa unquam deprehenditur, quod tamen de veris variolis notum est. Exanthema ipsum extrinsecus quidem variolas æmulatur, essentialiter vero ab ipsis discrepat; dum Pustulæ vel maiores quidem sunt, quam Purpura, & magnitudinem variolarum incipientium attingunt, sed acuminatæ latiore ambitu carentes manent, ideoque tanquam veris minores, die Spiz-Pocken vocantur. Vel magnitudinem verarum Variolarum quoque superant, multoque seroso aquo humore plenas pustulas formant, quo intuitu die Wind- und Wasser Pocken nominantur. Vel denique corneam quasi duritiem attingunt, & ita citra rupturam exsiccantur & decidunt, quas vulgus die Stein-Pocken nominare solet: circa quas omnes exanthematum species essentialie verarum Variolarum consectarium veræ ulcerationis aut suppurationis deficit, dum hæ pustulæ omnes ad nullam suppurationem pervenientes, vel humorem paucum in acuminatis, vel multum quidem, sed aqueum serosum, vel mucidum spissum, ad exsiccationem prouum, continent.

§. LXII.

Periodus neque coincidit cum verarum Variolarum periodo; quippe quæ non modo certum decurrendi tempus, pluribus septenariis inclusum servant, sed totum decursum quoque in specie secundum ordinem criticum absolvunt: cum hæ ex adverso neque consueta illa tempora ratione grassationis, aut respectu totius decursus, neque specialiter critica tempora ratione eruptionis, aut desiccationis attendant, sed incerto ut plurimum dierum numero, sex, septem, octo, suam periodum absolvunt. Non minus exitus atque eventus tam generalis quam specialis in utrisque penitus differt variolis: dum veræ adminimum dispositione ad periculum nunquam carent, etiam si non in omni individuo periculosæ existant aut actu periculum inducant: spuriæ vero semper sine vitæ periculo decurrent, nec deleteriæ existunt: in specie autem hæ spuriæ fovearum

rum vestigia non relinquunt, qualia veris ut plurimum familiaria esse solent.

§. LXIII.

Subiecta spuriarum variolarum si attendamus, in genere pueros atque infantes ipsis coripi videmus, & quidem ferre cum omni adultiorum exceptione, quippe qui admodum raro illis decumbunt. Quod autem ad species subalternas pertinet, non dubitamus Temperamentorum diversitatem aliquid contribuere ad pustularum differentiam, atque humoris in illis contenti disparitatem: cum rationi sit admodum consentaneum, siccioribus acuminatas, humidioribus aquosas, & iis quæ humores mucidiores speciatim alunt, corneas illas familiares atque solenniores esse. In Causam horum exanthematum denique si inquiramus, Materiam miasmaticam hic accusare non licet, aëremque inquinantem, sed potius illam quærere licebit in individuali atque sporadica humorum impuritate, tam falsa quam mucida; quapropter etiam illas ad affectus quasi catarrhales referimus: & hoc quidem eam ob rationem, quod Variolæ spuriæ neque epidemice grassentur, sed sporadicæ occurrant, neque per contagium manifestum, ad minimum in ædes alienas transferantur: nec omnibus quasi individuis sicut veræ infestæ existant; sed ut alia ecthymata cutanea, cum leniore saltem febrili commotione, sæpiissime nequidem notabili, facili negotio decurrant & superentur: e quibus facillime etiam tota horum exanthematum Prognosis, sine ulterioris deductionis necessitate elucet.

§. LXIV.

Curam denique quod concernit, spuriarum Variolarum, hæc facillime solo regimine moderatissime calido, aeris frigiduli exclusionem saltem observante, citra Medicamentorum concursum absolvitur, ita ut frequentissime nullum plane consilium Medici requiratur. Ubi autem teneriores ægri, paulo notabiliora incommoda, vel a febricula, vel ab exanthematibus sentiunt, illis facillimo negotio succurritur,

sub qualicunque febrili æstu, remediis diapnoico-nitroso-absorbentibus, cum quieta continentia, & transpirationis insensibilis conservatione: extra illum autem interpositis lenitoribus Alexipharmacis, & Diureticis, nec non pro necessitate succinatis. Quibus si totus affectus intra paucos dies rite cedat, post illius decursum lenem quoque Laxationem instituere conducit; ut nempe serosæ reliquiæ penitus eliminantur, iisque impuritatibus ad pectus forsan recidendi occasio præripiatur: quo intuitu etiam regimen transpirationi favens sit commendatum, cum alias tusses sicciores, talem acrimoniam pro causa agnoscentes, inde oriantur. His ita pertractatis & Dissertationis titulo, & intentioni nostræ nos satisfecisse credimus, Lectoris expectationi idem factum fuisse optamus, speramus. Quapropter vela nunc contrahimus, quamquam plura adhuc dicere potuissimus: DEO T. O. M. grates referentes, pro benigna qua nobis adstitit, virium corporis mentisque suppeditatione; Tibique cordate Lector nostrum laborem de meliori commendatum volumus; voentes, quo cedat in multorum Variolosorum solamen; quorum salus promovenda, nostræ tractationis primarius fuit.